

Handläggare
Moa Almerud
Telefon: 08-50831913

Till
Kulturnämnden
2025-02-18

Motion om att införa en Stockholmskanon (KS 2024/959)

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Kulturnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har bett kulturnämnden att besvara en motion av Nike Örbrink (KD) om att införa en Stockholmskanon.

Nike Örbrink (KD) föreslår att kommunfullmäktige beslutar om att tillsätta en kommitté med uppdraget att sammanställa en Stockholmskanon. Denna kanon ska omfatta konstnärliga verk som på olika sätt har bidragit till den kulturella identiteten för Stockholm ur ett historiskt perspektiv. Syftet är att stärka stockholmarnas gemenskap och kulturella identitet samt att tillgängliggöra stadens kulturella och historiska arv.

Kulturförvaltningen anser att staden bör satsa på att stärka redan existerande verksamheter som på olika sätt bidrar till gemenskap och till att tillgängliggöra stadens kulturella och historiska arv. Kulturförvaltningen anser vidare att staden inte bör inleda ett arbete med en Stockholmskanon utan att först dra lärdom av processen och utfallet av det arbete med en svensk kulturkanon som just nu pågår på nationell nivå.

Ärendet

Kommunstyrelsen har bett kulturnämnden att besvara en motion av Nike Örbrink (KD) om att införa en Stockholmskanon.

Nike Örbrink (KD) skriver att en Stockholmskanon kan bidra till att stärka stockholmarnas gemenskap och kulturella identitet, samt till att förvalta, vårda och visa upp Stockholms kulturella och historiska arv. Motionären menar vidare att en Stockholmskanon skulle kunna bli ett första steg på vägen för den som vill påbörja en större bildningsresa.

Enligt Nike Örbrink (KD) skulle en lokal Stockholmskanon kunna bestå av verk inom områdena musik, teater, litteratur, arkitektur, konst, dans, design och film. Utgångspunkten är att verken eller skaparna av verken ska ha bidragit till den kulturella identiteten för Stockholm ur ett historiskt perspektiv.

Med anledning av ovanstående föreslår Nike Örbrink (KD) att kommunfullmäktige beslutar:

1. att tillsätta en opolitisk kommitté med relevant kompetens inom områdena musik, konst, litteratur, arkitektur, dans, design, teater och film.
2. att ge kommittén uppdrag att sammanställa ett Stockholmskanon.

Remisstiden sträcker sig till den 1 april 2025.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av kulturstrategiska staben på kulturförvaltningen i samverkan med berörda avdelningar samt med Stadsarkivet.

Förvaltningens synpunkter

Det finns redan idag ett flertal verksamheter och insatser inom staden som på olika sätt bidrar till gemenskap och till att tillgängliggöra stadens kulturella och historiska arv. Kulturförvaltningen anser att staden bör satsa på att stärka dessa befintliga initiativ, verksamheter och kulturinstitutioner så att de kan nå fler.

Stadsmuseet har redan idag ett tydligt uppdrag att värna om Stockholms gemensamma minne och kulturarv genom att forska, dokumentera, inventera, publicera och förmedla kunskap om vår stad. Detta omfattar även kunskap om olika kulturuttryck och hur de har format staden. Stadens invånare har möjlighet att ta del av stadsmuseets erbjudande genom exempelvis besök på museet, tematiska stadsvandringar eller genom webbsidan Stockholmskällan.

Stadsarkivet har i uppdrag att ge tillgång till en enkel och jämlik arkivinformation för att därigenom stärka stockholmarnas möjligheter att agera, påverka och vara delaktiga i stadens utveckling. I Stadsarkivets uppdrag ingår även att belysa stockholmarnas liv genom historien. Det sker bland annat genom publika föredrag som sker såväl fysiskt som digitalt, magasinvisningar, Stockholmskällan samt via Stadsarkivets egna sociala kanaler.

Stadens bibliotek är utspridda över hela staden och bemannade med kunnig personal som kan guida besökarna och bidra till att sänka trösklarna för kunskap och bildning. Sedan 2002 har Stockholms stadsbibliotek årligen valt ut en bok på stockholmstema och anordnat läsecirklar kring den inom ramen för insatsen ”Stockholm läser”.

Sedan december 2023 pågår ett arbete med att ta fram en nationell kulturkanon. Syftet med detta regeringsuppdrag är att göra svensk kultur tillgänglig för fler. Uppdraget ska redovisas till Kulturdepartementet senast den 31 augusti 2025. Förslaget om en Stockholmskanon har många likheter med regeringsuppdraget att ta fram en svensk kulturkanon. Kulturförvaltningen anser att staden inte bör inleda ett arbete med en lokal kulturkanon utan att först dra lärdom av processen och utfallet av arbetet på nationell nivå. Att inleda en parallell process skulle dessutom innebära en betydande risk för sammanblandning och oklarhet.

Maria Jansén
Förvaltningschef
Kulturförvaltningen

Patrik Liljegren
Avdelningschef
Kulturförvaltningen

Bilagor

1. Motion av Nike Örbrink (KD) om att införa en Stockholmskanon. Remisstid 2025-04-01

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Maria Jansén, Förvaltningschef	2025-02-06
Patrik Liljegren, Avdelningschef	2025-02-05